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i ARGENTINOS LIETUVIUBALSAS
Bepartyvis Darbo Žmonių Laikraštis 

„Argentinos Lietuvių Balso“ redakcijos ir ad-^ , -------
ministracijos reikalais kreipkitės šiuo vardu Perlo dlcO Lituano Independiente
ir adresu: Šr. Stasys Stabinskas, Galle Case- informativo, comercial y defensor de Jos emi- 

v ros 445, dep. 17, Buenos Aires grantes en la República Argentina.

Nr.,(21) 5

Prenumerata: Argentinoj ir visoj Ameri­
koj metams 3 pesai, pusei metų 2 p.; užsieny, 
Lietuvoj ir kitose talyse, metams 2 doleriai. 

Atskiro numerio kaina 10 centąvų.

Buenos Aires Kovas (Marzo) 1 d. 1930 m. Išeina 1 ir 15 kas mėnuo

„ARGENTINOS LIETUVIU BALSO“ redakcija ir ad­
ministracija dabar randasi Calle Caseros 445 dep: 17, Bs. As. 
Nuo plaza Constitución 6 kuadros. Nuo parque Lassame 
(Brazilijos sodas) pusė kuadros. Tranvijai ir omnibusai pri­
eina is visų miesto dalių.

Pasauliniai įvykiai
Indo Kinijoj revoliucija. Didelis sprogimas Lindene.' Anglijoj 
traukinių katastrofa* Sovietų Rusijoj ivesta naujas kalendorius ir 
bus ivesta lotynų raidės. Persijoj užbaigtas didelis gelzkelis. 
Anglijoj rauplių epidemija. Brazilija su Šveicarija kivircijas. Ves- 
tofoluos užsidarė 74 pramonės įstaigos. Kinijos sukilėliai nuga­
lėti. Žiurkes sugriovė namus? Čikagoj’ bus pasauline paroda. Au­
strijoj savižudybes epidemija.

Paryžius. Prancūzijos kolonijoj, Indo Kinijoj, kilo didel'S vietos gy­
ventojų sukilimas, kuriems vadovavo sukilę Prancūzą karininkai. Tačiau 

■ visoj šalyj revoliucinis bruzdėjimas eina ir okupacinėms prancūzų da­
lims gręsia pavojus.

Linden. Šiaur. Amerikos Laboratorijoj Standart Oil Company įvyko 
du dideli sprogimai darant bandymai su alkoholiu. Užmušta 13 Ir su­
žeista 53 žmonės.

Glasgov (Anglija). Netoli Glasgovo susimušė traukiniai. Yra pora as- 
■ menų užmuštų ir virš 50 sužeistų.

Maskva. Sovietų Rusijo1, įvestas naujas kalendorius. Metų pradžia 
skaitysis nuo 1 dienos spalių, tai yra nuo komunistinio perversmo Rusi­
joje 1917 m. Šie metai skaitosi 14 metais. Be to, mano 1931 
naikinti dabartinį rusų alfabetą ir įvesti lotynišką.

metais pa-

II metai

Tekeranas (Persija). Čia baigta statyti didelė gelžkelių 
jungia Persijos ir Kaspijos jūras. Gelžkelio statyba kainavo 
lijonų dolerių. \

liniją, 
virš 25

kuri
mi-

Londonas. Anglijoj siaučia rauplių epidemija; viena diena susirgo 
500 žmonių..

Vestfolai (Vokietija)/Čia užsidarė 44 fabrikai ir 30 mažesnių dirb­
tuvių. Apie 30 tūkstančių darbininkų nustojo darbo, kurie kėlia riaušias 

I lėšų pragyvenimui.

Kankinas. Kinijos prezidentui Čankaisekui pavyko nugalėti visus 
Kinijos sukilusius generolus. Dalis sukilėlių ištremta iš Kinijos, dalis su­
šaudyta ir dalis savanoriai pasidavė ir pripažino Nankino vyriausybę, 
kurios padėtis žymiai sustiprėjo.

Paryžius. Marseille mieste sugriuvo didelis namas. Užmušta 9 ir su­
žeista 14 žmonių. Tiriant to namo sugriuvimo priežastį, nustatyta, 
tai žiurkių darbas, kurios fundamente išgriovė dideles skyleSj nuo 
rių namas sugriuvo.

kad 
ku-

Lietuvos skolos nedideles
Ligi 1929 m. rugsėjo I d. Lie­

tuvos valstybė iš viso turi skolų 86- 
251.865,82 litų. Tuo būdu kiekvie­
nam gyventojui tenka 37 litai 21 c. 
skolos. Palyginti su kitomis valsty­
bėmis mūsų kraštas skolų turi ne­
daug, nes pav., lenkuose) kiekvie­
nam gyventojui tenka apie 300 litų 
skolos.

Gyvuliams privalomi liūdymai
Žemės ūkio ministeris išleido 

taisykles, kad kilmės liudijimo gy­
vuliai negali būti priimami į gele­
žinkelio vagonus ir į laivus. Kiek­
vienas ūkininkas, prieš gabendamas 
savo gyvulius j turgų ar prekyme­
čius, turės pasirūpinti gauti iš val­
sčiaus valdybos tu gyvidių kilmės 
liudijimą, kuriuos valsčiaus valdy­
bos išduos nemokamai, 
yra naudingos, 
gyvulių vagys 
lio parduoti.

Taisyklės 
nes tuo pačiu jau 
negalės vogto gyvu-

pavargėlių
Kauno miesto

Čikaga. Čia rengiama 1930 metais suruošti pasaulinė industrijos ir 
žemės ūkio paroda. Jau dirbami prirengiamieji darbai. Ta paroda kai­
nuosianti virš 400 milijonų dolerių.

Berlynas. Vokietijoj dabartiniu laiku priskaitoma 1,400,000 gyvena 
išmaldomis, 600 tūkstančių ieško darbo.

Viena (Austrija). Čia siaučia savižudybės epidemija. Tik per vieną 
š.m. sausio mėn. įregistruota Vienoje 48 gavižudybės. '

Susikivirčijo Šveicarija su Brazilija
Šveicarijos ir Brazilijos laikraš­

čiai rašo apie didelį skandalą, ku­
ris kilo, sužinojus, kad Rio-de-Ža- 
neiro. policijos viršininl<as išsiuntė 
aplinkraštį, įspėdamas braziliečius 
nesiųsti savo vaikų į Šveicarijos 
mokslo įstaigas*. Pasirodo, kad kas 
met f Braziliją atvažiuoja tam tik­
rų Šveicarijos mokyklų mokytojai

ir renka savo mokykloms mokinius, 
kuriems, nuvežtiems i Šveicariją,- 
duoda visišką laisvę ištvirkauti if 
paleistuvauti. Ryšy su tuo Brazili­
jos diplomatiniai atstovai Šveicari­
joj' deda pastangas sugrąžinti brazi- 
liečius mokinius i Braziliją,, o švei-’ 
carų generalinis politinis departa­
mentas veda tardymą.

BIEDNUOMENES VALGYKLOS
. Kauno miesto savivaldybė tižiai- pietų, 500 krikščionims ir 250 pietų 

ko 5 valgyklas, kuriose kasdien dy-1žydams. Nuo gruodžio 1 d. duoda- 
kai biednuomenei išduodama 7501 ma 2300 Itr. pieno.

6200
Šiuo metu 

valdybėje įregistruota apie 6,200 in­
validų ir ligotų žmonių.

savi-

Linų sėmenys uzderej’o
Šiemet užderėjo labai gerai: 

švarūs ir sausi ir didelio daigumo 
nuošimčiu. Kaip patirta prekybinė­
se įmonėse, paklausimas užsieniuo­
se linų sėmenų esąs labai didelis. 
Dabar mokama už sėmenis—40—42 
lt. uz 50 kg.

Vytauto Didžiojo paminklas Kaune
Vytauto Didžiojo Komitetas , ga­

lutinai nutarė statyti Vytautui D. 
didelį visos tautos paminklą Kaune. 
Paminklas bus papuoštas iškalbin­
gais, istoriniais vaizdais, tinkamais 
Vytauto D. genijaus didingumui. Ki­
ti komitetai kviečiami prisidėti prie 
to paminklo statybòs. Gyviausftd 
ruošiasi prie Vytauto jubiliejaus 
Lietuvos kariuomenė.

Išnaudoja darbininkus
Velžios vals. (Panevėžio aps.) 

apielrnkėse vasarą buvo kasama u- 
pė Juoda. Tūkstančiai darbininkų 
keliąvo iš visų užkampių, tikėda­
miesi šiek tiek uždirbti. Deja, apsi­
vylė. Technikai ir prižiūrėtojai sky­
rė kuo mažinusį atlyginimą iš ku­
rio žmogeliai vos vos galėjo pra­
misti. O be to, visoki šmugelninkai, 
naudodamiesi darbininkų tamsumu, 
pardavinėdavo įvairius „šamariakus“ 
ir kitokius „trunkus“. Pasibaigus 
darbams, dauguma atkelevusių tuš­
čiomis kišenėmis grįžo namo.

Pabrangs žibalas
Žibalo prekyba Lietuvoje yra 

trijų akc. b-vių rankose. Amerikos 
žibalo b-vės, „Naftprodukto“ ir Schel. 
Nuo šių b-vių susitarimo ir gero 
noro priklauso, žibalo kaina Lietuvo­
je. Šiuo metu viršpaminėtom ben­
drovėm susitarus nuo lapkričio 1 d. 
beveik visoje Lietuvoje žibalo kaina 
nustatyta 60 c. kilogramui.

Klaipėdoje žibalas kainuoja 32 
c. kilogr., tuo tarpu šių bendrovių 
sindikato visoj Lietuvoj urminin­
kams ir krautuvninkąs žibalas par­
duodamas po 60 c., o vartotojui kai­
nuoja 65 c*

Putlių ue sus avisos 
en el único periódico 
lituano indei endie n t e 
en la Republica Argen­
tina „Argentinos Lietu­
vių Balsas“ (La Voz los 
Lituanos en la Argenti­
na). Dirigirse: director 

S. Stabinskas
Caseros 445, Bs. As.

Klaipėdiečiai tarnaus kanuomer.e]
Iki šiol, einant konvencija, Klai­

pėdos krašto gyventojai buvo atlei­
sti nuo karinės prievoles. Bet 
1930 m. visi klaipėdiečiai bus 
mi j kariuomenę.

nuo 
ima-

kra*
šte

Atstato sudegusi fabrikâ
Rugpinčio mėn, Klaipėdos 
sudegė didelis tañeros fabrikas, 

kuris dabar vėl atstatomas. Prie
statybos dirba 300 darbininkų. Sta^ 
tyba eina iš nedegamos medžiagos 
—geležies ir betono, šios medžiagos 
stogas labai sudėtingas ir reikalau­
ja daug laiko ir darbo. Stogo dar­
bus dieną - naktį dirba 120 darbi­
ninkų.

Statys auksins namus
Kauno namų savininkai, ypa­

tingai prie Laisvės Alejos, projek­
tuoja pakeisti žemus namus mo­
demiškais 4 — 5 aukštų. Reiškia,, 
Kaunas greitu laiku virs visai mo- 
modernišku miestu.

nauji namai pradžios mokykloms
* ŠIAULIAI. Miesto savivaldybė 

Šiauliuose Dvaro gatv. pastatė di­
džiulius pradžios mokykloms rūmus. 
Namai pastatyti sulyg pastatytais 
technikos reikalavimais, aprūpinti 
vandentiekiu, centraliniu apšildymu, 
voniomis.

Cicitacija valstiečių 
didėja

Čekiškė (Kauno ap.). Kad šie 
metai yra labai skurdūs matyti iš 
'to, kad kas sekmadienis visam mies­
tely ant sienų iškabinama po kelio­
lika naujų skelbimų, pranešančių 
apie varžytines išpardavimui vals­
tiečių turto už nesumokėjimą že­
mės mokesnių. Daugiausia aprašoma 
gyvuliai ir kambariniai baldai, spin­
tos ir tt. /

Visur tie patys pyragai
Aleksoto (Minkauskio gty.) lent- 

piūvėj dirba nemažas skaičius žmo­
nių. Moteris gauna po 3 lt., o vyrai 
po 4—6 lt. Kaipgi žmogus su šeinąa 
gali išgyventi už 120—T50 lt. mė­
nesį^ Aišku, kad skurstame, pusba­
džiai gyvename, ir tiek.

Ir
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m, sausio mėn. šie namai bus ati­
daryti ir pavadinti „Dr. V. Kudir­
kos mokykla^.

Pažymėtina, kad savivaldybė 
gyvendama pačiais sunkiausiais mie­
sto tvarkymo laikais, kai kasmet 
reikėjo 10 bei 100 tūkstančių litų 
-- ------- ir tai sugebėjo 
tokius milžiniškus švietimo reikalams

Šie namai Mięsto valdybai kaš- įgieisti bedarbiams 
tavo 250.000 litų. 50.000 gauta iš 
valstybės paramos, kiti pinigai su- namus pastatyti, 
taupyti iš savo iždo (200.0C lit.) 1930

Emigracija didėja Ūkininkams taip pat 
blogi laikai

ŠIAULIAI. Praeiti nederliaus 
melai įvedė ūkininkus į skolas. Šie­
met nors javai užderėjo, tačiau nė­
ra kur jų dėti, nes jie pigūs. Javus 
perka ir L. Ž. Ūkio Koop. Sąjunga. 
Ji moka kainas pakenčiamas, taõiàu 
priima tik geros rūšies, švariai iš­
valytus ir sausus, ir tai kol paima 
reikia laukti net po tris dienas.

Gerų jevų ūkininkai mažaže­
miai neturi. Savųjų j „Lietūkįu par­
duoti negali, todėl parduoda žydams. 
Žydai moka už, avižų centnerį po 
8—9 litus, už kitus javus panašiai.

Ūkininkus spaudžia mokesniai, 
skolos ir kitos išlaidos, pajamų nėra, 
visi dejuoja.

Čekiškė (Kauno ap.). Pasku­
tiniu laiku ir Čekiškės apylinkėse 
pradėjo siausti emigracijos epidemi­
ja. Daug jau išvažiavo, daug dabai’ 
važiuoja, daug pasirengę išvažiuoti. 
Gegužėm] kaimo (Čekiškės dvaro) 
beveik visi naujakuriai parduoda 
gautąsias žemes ir su Šeimynomis 
pasirengę išvažiuoti. Labai daug va­
žiuoja ir iš kitų kaimų. Didžiausią 
emigrantų dalį sudaro jaunimas. 
Daugiausia važiuoja į Braziliją.

Lietuva turi bulviu uz 132 mili- 
jonų litų

Jau galutinai apskaičiuota, kad 
šiemet Lietuvoje bulvėmis apsodin­
ta buvo 132 tūkstančiai hektarų. 
Manoma, kad iš vieno ha gauta vi­
dutiniškai apie 250 centnerių bulvių, 
o viso to ploto apie 33 milijonus 
centnerių. Skaitant centnerį po 4 li­
tus, 
ves

visas šių metų derlius bus da- 
132 milijonu litų.

'voj
sta

Kiek išleista^ knygų Lietuvoj
Pereitais metais knygų Lietu- 
išleista. 950 št. 1928 metais išlei- 
mažiau t. v. 756.

Paieskan brolio
Antano Vinicko, paeinančio iš Pip- 

lių kaimo, Žaslių parapijos. Meldžiu 
atsišaukti, arba žinanti jį praneški­
te. Aš būsiu dėkingas.

Mr. J. Vinickas, 63 Penn ave.
Worcester mass, U. S. America

1

„Argentinoš Lietuvių Balso“ kaina metams 3 pesai, pusėj 
metų 2 pesai, trims- menesiams i pesas. Pinigus siuskite .jGiro 
Postai“ arba apdraustuose laiškuose. CASEROS 445, dep. 17, 
Buenos Aires.
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Europos Pertvarkymo 
= Problema =

Žymus fraucuzijos politikas, 
dabartinis užsienių reikalų minis t e- 
ris Brian das, yra isk'lęs Tautų Są­
jungai labai svarbų klausymų a p e 
organizavimų Europos valstybių fe- 
doradnos sąjungos, su vienu koordi­
nuojančiu ceuiraliniu organu, pana­
šiu- į Jungtinių Siaurinės Amerikos 
valstybių kongresų Vašingtone.

■ Toks centralinis organas, sei­
mas, parlamentas ar kaip kitaip jį 
pavadinti, būtų aukščiausias orga-i 
nas, kuris bendrintų ir tvarkytų vi­
sos Europos kaip politinį, taip ir 
ekonominį gyvenimą.. Paliekant vals­
tybėms, įeinančioms į tą. federaciją, 
jų vidaus gyvenimo tvarkymus au­
tonomija, žinoma prisilaikant to 
aukščiausio organo nustatytų tai­
syklių,

Ta idėja labai svarbi ir svei­
kintina. Ji turi daugybę pasekėjų. 
Ją palaikė pernai miręs Vokietijos 
didis politikas Strezemanas ir kiti 
garsūs vyrai. O buvęs Prancijos mi- 
nisteris pirmininkas socialistas Her- 
riot baigdamas savo prakalbą, 1929 
mt 11 spalių mėn., Berlyne pasakė: 
„Jei Europa nesusiorganizuos į fe­
deracinę sąjungą, tai esą ji turės 
pergyventi daug ekonominių krizių. 
Šie krizini gali sukelti revoliucijų. 
Baigė savo kalba Heriot pranašyste, 
kad Europa turės susiorganizuoti, 
kitaip niekas negali jai garantuot 
gyvenimą.

Jeigu ta idėja pavykti] įgyven­
dinti, tai visas Europos kaip ekono­
minis, taip ir politinis gyvenimas 
žymiai pagerėtų ir butų išvengta to 
ekonominio krizio, kuris tikrai grę- 
sia beveik visoms Europos valsty­
bėms.

Pirmiausia galima būtų praves­
ti nusiginklavimo pianas, demobili­
zuojant tuos šimtus tūkstančių ka­

reivių, kuriuos užlaiko Europos val­
stybės savo ribų saugojimui. Tie mi­
lijardai dolerių, skildami užlaiky­
mui kariuomenių karo amunicijai ir 
kitiems karo reikalams, galėt1; būti 
s u n a u d oj am i k u Itū ros ei v i 1 iza cij os 
tikslams, kreipiant daugiau d¿me­
siu į Europos žemės ūkio tobulini­
mą, kas duotų galimybės išmaitinti, 
be imp ir tavi m o savo žemės ūkio 
produktais Europos gyventojus.

Savaimi pasinaikintų daugybė 
diplomatinių atstovybių ir kitokių 
įstaigų, kas duotų galimybę suma­
žinti tiesioginius ir panaikinti netie­
sioginius mokesčius, nuo kas diena 
vartojamų reikmenų. Tas labai pa­
lengvintų darbo žmonių gyvenimą 
ir ąumažėtų emigracija. Beabejo išeivi­
ja nors ir sumažėtų, bet neišnyktų, 
nes kurgi dėsis Europos žmonių prie­
auglis?

Emigracija tuomet galėtų būti 
visai kitaip tvarkoma. Emigrantams 
galėtų būti ištirtos emigracijos są­
lygos, nes labai lengva visai Euro­
pai pasiųsti atatinkamą komisiją to­
kių sąlygų ištyrimui, uižpirkimui že­
mių kolonizacijai ir sudarymui rei­
kalingų sutarčių emigrantų, apsau­
gai. Juk, kad ir toj pačioj Argenti­
noj galima labai gerai gyventi, že­
mės ūkiu ir gyvulinkyste verčiau-1 
tis. Tik pradžiai reikalinga žymios 
finansinės paramos, kurią turėtų 
teikti emigranto tėvynė, ilgamečio 
kredito ar kitomis lengvomis sąly­
gomis. Tokį kreditą teikti dabarti­
nės Europos valstybės ne visos iš­
gali. Bet minimai sąjungai tas vi­
sai nesudarytų sunkumų. Emigran­
tai ne žemdirbiai turėtų emigruoti 
aprūpinti amatais ar specialybėmis, 
sulig emigruojamos šalies reikala- 

i vimais. Tuomet emigrantai vyktų 
Ine anarchiniai į nežinybę, bet pla­

HPE GHIÍICOS irciŠKTffliUS
Kur gaminasi raudonieji kraujo 

kūneliai?
Jie nuolat gaminasi kaulų sme­

genyse, t. y. toje panašioje^ į rieba­
lus medžiagoje, ką yra vidury tuš­
čiavidurių kaulų. Išbuvę orgrnizme 
kelias dienas ar savaites, raudonieji 
kraujo kūneliai, matyt, susidėvi. Ta­
da jie žūsta, sutrūnydami kepenyse 
ir tulžyje, ir jiems pakeisti ateina 
į kraują kaulų smegenyse pagamin­
tieji nauji raudonieji kraujo kūneliai.

Delko nubėgus daug kraujo 
mirštama?

Dėlto, kad likusio kraujo ne­
pakanka normaliam jo tekėjimui iš 
širdies. Kraujo vaikščiojimas sulė­
tėja, pasidaro nelygus, ir permažai 
išnešiojama po kūną deguonie. Tai 
dėlko tokiais atvejais gydytojas lei­
džia į kūną lengvo valgomosios drus­
kos skiedinio,—nes padidinimas akysi- 
timo kiekio padidina spaudomąją 
širdies jėgą. Raudonųjų kraujo kū­
nelių fabrikas kaulų smegenyse dir­
ba sunkiai, gamindamas daugybės 
naujų raudonųjų kūnelių,, taigi tuo­
jau sūrusis skiedinys pasidaro taip 
pilnas tų kūnelių kaip ir tikrasis 
kraujas.
Delko gydytojas čiupinėja žmo­

gaus pulsą?
Kad sužinojus širdies pulsavi­

mo greitumą. Tai labai jautrus or­
ganas. Vienų pirmųjų rįmtos ligos 
pažymių esti tai, kad širdis plaka 
arba pergreit arba peflėtai.
Delko ima sirdis smarkiau plak­

ti susijaudinus
• Viršutinėje širdies dalyje yra 

susipynę raumenys, kurie yra ju­

D él ko užgavus i galva iššoka gu­
zas, o ne pasidaro įlinkimas?

Šiaip ar taip užgavus kūną 
kraujas smarkiai suteka į sužeistą 
vietą užgautam audiniui sutaisyti. 
Dalis to kraujo arba išeinančios į jo 
sudėtį kraujo plazmos paprastai ta­
da išeina iš sužeistosios vietos krau­
jagyslių šieneliui, išsiliedamos po rau­
menų plaušus arba po kitus audi-^ 
nius. Tai nuo to ir pasidaro išsipū- 
timas bei guzas, ant kūno paviršiaus. 
Beliko užgavus paakį atsiranda 

mėlynė?
Tai kitas kraujo išsiliejimo iš 

kraujagyslių atsitikimas. Akį apsiau­
biantieji raumenys turi kempinės 
struktūrą. Patekęs į ,tą audinį, krau­
jas plačiai išsilieja, ir tada už kai­
rio laiko, dėliai raudonosios kraujo 
medžiagos gedimo, visas apsiaučiąs 
aką audinys įgyja mėlyną arba juo­
dą spalvą.

Delko kraujas raudonas?
Dėlto, kad jame yra raudonu 

kraujo kūnelių—vos teįžiūrimų pro 
mikroskopą plokštelių apvalaus pa­
vidalo, turinčių apie 0,008 (aštuonias 
tūkstantines dalis) milimetro dia­
metre (per plotį).. Viename kubinia­
me kraujo milimetre, t, y. mažiau 
kaip lase, yra apie 5 milijonai to­
kių kūnelių. Jie išnešioja patenkan­
tį į plaučius deguonį po visą kūną. 
Jų raudona spalva pareina nuo esan­
čios Juose tam tikros chemiškos me­
džiagos,, vadinamos hemoglobinas. Ta 
medžiaga turi savumą užlaikyti de­
guonį, ir dėlto raudonieji kraujo kū­
neliai ir gali išnešioti jį po visą 
kūną.

ningai į numatytas vietas» ir atvy­
kęs jokio vargo nematytų. Reiškia 
Europos valstybių sąjunga atneštų 
naudą, netik Europos gyventojams, 
bet ir jos emigrantams* Tik apgai­
lėtina, kad tokia, sąjunga vargu ar 
bus galima greit suorganizuoti, nes 
tą trukdo nevienodos; Europos vals­
tybių valdymo fermos. Tokia sąjun­
gą turi susidėti iš demokratinių val­
stybių ir kol bus monarchijos ir 
diktatūros tokos sąjungos organi­
za vim n s, turbūt neįmanomas.

S. ŠT ABINSK AS.

Protą lavini mes 
privalom

Žmogus skirias nuo galvijo 
Vien tik savo aukštu protu 
Kurio jeigu neturi tų, 
Tikrai gyvuliu pastotų. 
Vieni savo min is/ protą. 
Tobulybėje auklėja, 
kad aiškesniu jį padarius, 
Sieloj gerą, sėklą, sėja. 
Kiti proto nebimngina, 
Tarsi nor, atsisakyti 
Nuo visokio žmonirkumo. 
Kad juos gyvuliais skaityti. 
Ir piktybėje paskendus 
Juos vilioja paklydimas 
Ir su juomi susirišęs 
Sielos skurdas ir žuvimas. 
Norint nešiot žmogaus vaitią 
Ir tikrai žmogum pastoti, 
Reikia stengtis su piktybėm 
Nenuilstamai kovoti:.
Reikia savo protą» lavint, 1 
Tobulybėje auklėti, 
Reikia pergalėj tamsybes 
Ir, kaip žvaigždei sužibėti.

J, NARUŠEVIČIUS.

Milijardai jūrose
Paskutiniais laikais ųvairūs che­

mikai mėgina surasti aukso tai gy­
vame sidabre, tai švine, tai kituose 
metaluose. Tačiau šiitų visų ieškoji­
mų nereikėti], jeigu butų surastas 
tikras' būdas išskirti auksą iš jurų 
vandens.

Mokslininkai ištyrė, kad vieną^ 
me kubiniam jūrų vandens metre 
yra 5 iki 10 miligramų smulkučio 
aukso dalelių. Išskaičiuoldte tad, 
kiek yra aukso visose jūrose. Viso­
se jūrose yra. apytikriai 1.372 mili­
jardai kubinių kilometrų vandens.. 
Jeigu vienas,kūbinis metras turi 5 
mik aukso, tai vienas kubinis kilo- 
meti\ turį 5000» kilogramų to bran­
gaus metalo. Išeinant iš to, visas 
jūrų vanduo ant žemės slepia savy­
je 6.800 milijardų kilogramų aukso.

Naujas mirties bausmės būdas
Jau nuo seniau Amerikoje reiš­

kiami protestai prieš mirties baus- ¡ 
mės vykdymą ant elektros kėdės., 
nūs ši3 mirties bausmės būdas esąs 
per žiaurus. Ši aplinkybė paskatino 
Čikagos gydytoją, ieškoti žmoniš­
kesnių būdų nusikaltėliams bausti. 
Jo nuomone, kurią palailco ir spau­
da paprastesne mirties bausmė bū­
tų nunuodiuant pasmerktąjį dujo­
mis. Pasodintas į tam tikrą patalpą 
kurion būti] leidžiamos per vamz­
džius dujos, pasmerktasis be jokio 
skausmo pamažu užmigtų ir dau­
giau jau nebepabustų. Tai būtų pa­
prasčiausias, švarus ir gydytojų nuo­
mone tikras mirties bausmės įvyk­
dymo būdas. Šis Čikagos gydytojų 
išradimas perduotas Jungtinių Vals­
tybių valdžios įstaigoms ištirti.

llgabarzdzių sąjungą
Amerikos mieste Fájete įsikūrė 

lyga kurios nariai pasižada nekirp­
ti ir neskusti barzdų. Lygon jau 
įsirašė 300 žmonių.. Lygos priešaky 
stovįs vyskupas Kollins Denni. Jis 
tvirtina, kad barzda yra vieninte­
lis daiktas, kurią moterys paliko 
lųyrams.

Ištikus kokiam nors sielvartui, 
kada žmogus norėtum visai nusimin­
ti, ir toks blogas ūpas tave apninka, 
kad tiesiog nesitveri savam kailyje, 
greit reikia pamąstyti apie visus 
tuos, kurių gyven mas daug ’ daug 
liūdnesnis už musų, kuriems visi dan­
gaus žiburiai, rodos, yra užgesę.

* FOERSTER.
dėjimo šaltinis visam' organizmui. 
Čia yra širdies plakimo išeinamasis 
punktas; išeinančioji iš to punkto 
raumenų traukymosi banga eina per 
visą kūną. Tas punktas yra nervais 
sujungtas su centru, esančiu apati­
nėje galvos smegenų dalyje. Visi 
susi jaudinimai yra perduodami iš 
to smegenų centro į širdies raume­
nų pynę, sukeldami joje pagreitintą 
trūkčiojimą.

Kada sirdis pasilsi?
Tarpais tarp trūkčiojimų. Šir­

dies raumenų darbas trunka tik 
apie 1/10 sekundės, paskui jis stab­
telia ir raumenys pasilsi iki kitam 
truktelėjimui, kuris paprastai būna 
už 8/10 sekundės.

Ar mirtis ateina tuoj nustojus 
veikti širdžiai?

Ne,,— bet Sąmonės nustojama 
beveik tuojau. Galvos smegenys la­
bai greit pajunta mažinusį deguo­
nį© trūkumą. Kaip tik širdis susto­
ja ir šviežio kraujo išteklius nusto­
ja llejęsis į galvą, smegenys nusto­
ja vėikę, ir nyksta sąmonė. Jeigu 
po kelių minučių girdis, vėl prade­
da plakti, tai jokių žalingų išdavų ¡ 
nuo tos pertraukos paprastai nebū­
na. Tiesa, deguonio stoka nuolat ve­
da į atsiradimą smegenyse, ypatin­
gų chemiškų pakitėjimų, kurių jau 
negalima pašalinti. Kai tatai atsi­
tinka, mirtis darosi neišvengiama.

Kiek yra kraujo žmogaus 
organizme?

Tai pareina nuo kūno didumo. 
Vidutiniame žmogaus kūne yrą apie 
5 litrai kraujų.

Nuo ko pareina žmogaus 
apalpimas?

Nuo kraujo stokos smegenyse. 
Sakysim gulįs žmogus greit atsisė­

Argentinoj
Pastatyta 800 naujų mokyklų
Š vietimo min isteri j a pm n ėĖą, | 

kad nuo 1925 m. iki 1928 m. pas:|| 
tatyta 800 naujų liaudies mokykhp 
Tai labai mažas skaičius' tokiai miWl 
žiniškai respublikai. Provincijos gy-3 
ventojai labai nusiskundžia del di-1 
delio trūkumo pradžios mokyklų. Ą

Siaurines Amerikos su Argentina 
santykiai artėja

Paskutiniu laiku pastebima Ar-f^ 
gen tinos— Šiaurinis Amerikos eko-J 
nominių santykių artfjimas. Pasku­
tiniais 3 mėn. eksportuota Šiaurės 
Amerikon iš Argentinos beveik už ; 
50 milijonų dolerių Argentinos pro­
duktų. Iš Šiaurinės Amerikos AN|j 
gentinon importuota» 60 mil. dolerių^

Kiek užsėta šiemet maišų
Statistikos daviniais šiemet už­

sėta maišais (kukurūzais) i Įsoje Ar-/ 
gentinoje apytikriai 5 milijonai hek ­
tarų. Sulyginus su pereitais 1929 
m. maišų pasiūs padidintas 7z33 tūks­
tančius hektarų.

Is Mendozos prov.
Čia žmonės užsiima beveik iB 

imtinai auginimu vaisių ir dirbimui 
vyno, todėl darbai gerai eina nuo 
kovo men. pradžios iki rugpjūčio 
mėn. pabaigos.

Šioje provincijoje yra valdžios 
parėdymas, kad kiekvienam darbi­
ninkui už 8 darbo valandas turi 
būti mokama §4,80, bet tikrenybė ' 
je to parėdymo nesilaikoma.

Laukų darbininkams moka, už 
dienos darbą, nuo S3—3,50 ir mies­
tų dai’bininkams nuo 3,50 iki 4,00; 
bdt dabar kuomet yra" didelė bedar­
bė tai ir dienos uždarbis sumažėjoj

Bedarbės priežastis—labai že­
mos kainos ant parduodamo vyno.-

Emigrantų čia labai mažas nuo< 
šimtis atvyksta, o lietuvių tai' ne­
žinau nei vieno.

kurklį ūkas;;
da. Didėlė^dalis kraujo ūmai nubė­
ga iš galvos. Smegenys, netekę krau­
jo. negalima pakankamai deguonio 
ir prasideda alpimas. Organizme yra 
ypatingas mechanizmas, kuris pap­
rastai kovoja su tuo reiškiniu, bet 
sumažėjus kraujui arba esant jam 
blogam, tas mechanizmas veikia ne­
pakankamai, ir alpimas gali pasi­
taikyti dažniau.

,,S.»
v 

Rjigste
Vakar vakarė mama, sesuo Si- 

vilija ir aš išsirengėme nunešt, lai­
kraščio adresu, vienai vargdienei 
skalbinių. Aš nešiau ryšulį, sesuo 
turėjo laikraščių1. įlipom į pat augš- 
tų namų pastogę, į ilgų tarpusienį 
su daugybe durų. Mama pabarškino 
į paskutiniąsias duris. Mums atida­
rė dar jauna, sudžiūvusi, baltaplau­
kė moteriškė. Man .pasirodė, kad aš 
jau buvau ją matęs ir ta pačia ska­
ra.

—Tamstos antrašas buvo įdėtas 
laikrašty? —paklausė mama.

—Mano,—atsakė moteris.
—Še tamstai kiek skalbinių.
Moteris ėmė širdingai dėkot. 

Tamsaus, tuščio kambario kampe 
berniukas' rašė, užpakaliu į mus 
klūpodamas pas kėdę, ant kurios 
gulėjo popieris, o , rašalinė stovėjo 
ant grindų. „Kaip jis gali rašyt to­
kioje tamsoje?“ Vos spėjau taip pa­
galvot, tuoj pažinau rudus plaukus 
ir vatinuką.

' —Tai sausarankis daržovinin- 
k£s sūnus,^-švaptelėjau mamai, ko) 
moteris skalbinius dėliojo.

—Tylėk!—pasakė motina. ^—Jis 
gali susidrovėt, kad tu išmaldą jo

motinai duodi. Nieko jam nesakyk!...!
Krossi tuomet atsisuko. Aš nii-^ 

siminiau, jis nusijuokė. Mane pas-’ 
tumėjo mane su ’juo pasisveikint. Áâ 
pabučiavau jį; jis atsistojo ir nutvė­
rė mano ranką.

—Mat, kaip mes gyvename,—| 
tarė jo motina.—Aš viena su juo;' 
vyras jau šešeri' metai Amerikoje.; 
0 čia aš dar sirguliuoju; nebegaliu 
vaikščiot, įr daržovių pardavinėtu 
bent kiek pasipelnyt. Mano Luidžini 
nė stalo nebelikę painokoms moky­
tis. Kol buvo dar suolelis, jis rašė^ 
ant jo, dabar ir tą suolelį mums 
atėmė. Tamsu, ir jis gadina sau akis. 
Dar garbė Dievui, kad galiu jį leist 
į mokyklą ir kad miestas duoda 
jam knygas ir sąsiuvinius. Luidžino 
labai nori mokytis! Vargšas!

Mama atidavė jai visus pinigus, 
kuriuos su savim turėjo, pabučiavo 
berniuką ir išėjo susigraudinusi, bę>| 
veik ašarodama,

—Mat, kokiose aplinkybėse mo­
kosi tavo draugas!—tarė ji.— Tau 
yra visokių įstaigų, ir vis dėlto mo­
kslą tų sunkiu darbu išrandi. Enri^ 
ko! Viena Krossio darbo diena daug 
daugiau verta, nekaip jis, tereikėtai 
pirmosios duoti dovanos!...

Jer. Plečkaiti nuteisė j
Insterburgo teismas (Vokietijoj)! 

nuteisė Jeronimą Plečkaitį už nė-; 
teisėtą gabenimą» sprogstamosios 
džiagos Vokietijos teritorija 3 męg 
tams .sunkiųjų darbų kalėjimo.

Lietuvos valdžios skundas prieS 
Plečkaitį, už kėlimą neramumų Life; 
tavos valstybėje, Insterburgo teismftB 
saliko be pasekmių. Kaip iiinnra ® 
Plečkaitis sulaikytas vokiečių ppWį 
cijos vykstant su draugais Lietuvoni. 
būk tai sukėlimui revoliucijos.
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Laikraščiuose skaitome, kad vi­
daus reikalų minlsteriš pulk. Mus­
teikis apleido savo pareigas. Jo vie­
ton paskirtas Alytaus apskrities 
viršininkas p. Aravičins.

Be didelio svyravimo šių per­
mainą galima skaityti demokratijos 
laimėjimu. Pulk. Musteikis netiko 
tai vietai vien del to, kad jis yra 
kariškis. įpratęs duoti įsakymus ir 
reikalauti pilno paklusnumo iš ka­
reivių, jis negalėjo suprasti, kodėl 
kitaip reikalinga apseiti su papras­
tais piliečiais^ Jo vartojama „kieta 
.ranka“ gal būt prailgino Voldemaro 
ir abelnai visoš diktatūros gyvavi­
mą, bet išgelbėt, matomai, neįsten­
gė, Absoliute didžiuma krašto gy­
ventojų buvo nusistačiusi prieš jj ir 
visą jo sistemą. Skriaudžiant žmo- , 
nes, atimant pamatines teisės ir vi-z 
sur prikaišiojant neištikimybę — ne­
padarysi jų savo draugais.

Gana įdomus straipsnis tilpo ne­
labai senai „Lietuvos Aide“. Ten jau 
atvirai pasakojama, kad ligšiolinė 
vidaus politika nėra tokia, kaip tu­
rėtų hüt. -

„Rodos niekas iš Lietuvos ne­
tvirtintų, kad dabar gyvenamieji 
laikai būtų visai normalūs, su viso­
mis piliečių ir organizacijų laisvė­
mis. Vis dar nenuimtas karo stovis, 
kuris, tiesą pasakius, Lietuvoje be­
veik be pertraukos tęsiasi nuo, pat

mūsų nepriklausomos valstybės pra­
džios ir prie kurio mes iš dalies 
esame įpratę, kad rainus piliečiai jo 
esimo beveik nepastebi. Šiaip ar taip, 
tai yra reiškinys, kuris^nerode, kad 
mūsų valstybės gyvenimas eitų ta 
vaga, kuri yra įprasta senose, ga­
lingesnėse valstybėse...“

Tuojau po perversmo, tie paryš 
valdiško ofisiozo rašytojai skelbė 
Lietuvos gyvenimą pastatysią ant 
naujų pamatų. Tuomet nereikėsią 
nei disku ijų, nei Seimo, nei j oliti- 
kavimo; viskas bus daromą kaip 
magiška lazdejė. Pamojai ir gatava. 
Bet matyt gyvenimas taip nesi tvar­
ko. Ir dabartinė Lietuvos valdžia 
pradeda suprasti, kad be piliečių pa­
ramos ir pritarimo kraštą valdyti 
ilgai negali. „SANDARA“

Kas seka Lietuvos spaudą, tas 
galėjo pastebėti dabartinį Lietuvos 
valdžios blaškymąsi ir iškrypimą iš 
pirmiau užbrėžtos linijos. Be to ma­
tyt aiškus nusileidimas kairiajaj opo­
zicijai. Leidžiant vėl laisvai veikti 
socialdemokratams, kviečiant vai 
stiečių liaudininkų lyderius į atsa- 
Ipmingas valstybines vietas. An# 
nestavimas Pajauje, kuris pirmiau

Gauta is Lietuvos naujas tran­
sportas Trejų Devynenu, pake­
lis kainuoja 1 pesas.

buvo nuteistas mirti, o paskui pa­
liktas iki- gyvos galvos kalėti. 
Tas parodo kaip tik paeiti 
tautininkų neigimą, savo pirmesnių 
darbų. Reikia tikėtis, kad dabarti­
niai Lietuvos valdonai greitai pilnai 
susipras kokią žalą daro mūsų tė­
vynei diktatoriškas valdymas ir pa­
sistengs grąžinti valstybės vairą vi­
sos šalies visuotinu, lygiu, tiesiu 
ir slaptu balsavimu išrinktiems at­
stovams. REDAKCIJA.

193 0 kalendoriai!
Gauta iš Lietuvos^ įvairių 1930 m. kalendorių ir sapnininkų. Juokų 

kalendorius kainuoja 50 c. Ūkiškas kalendorius 40 c. ir Naminis draugas 
50 cent. Didysis sapnininkas S 2,00. Mažas sapnininkas 70 c.

Galima gauti „Argent. Liet. Balso“ redakcijoje. Caseros 445, Bs. As.

Clinica lííedica l^ungaro flrgentina
BRASIL 869 BUENOS AIRES

Dr JORGE KOVACS

■■

Direktorius: Dr. S. Scavone—Prof. Dr. Balina pagelbinis medikas

Vidurinės ligos Odos-Venerinès
6 0 6 SIFILIS 914 — Kraujo susirgimas 

BLENORAOIJA išgydoma greit ir galutinai 
Pirmas konsultas $ 5, sekanti $ 1

N. Sal veza nas § 5.- I 
Bismutas „ 3. Į

valandos: nuo 4 — 6, šventadieniais: nuo 9 — 12

Inzekcionas

Priėmimo

Inzekcionas Merkurius S 3.-
„ trypafavinas „ 3.-

Europiečio Dantų Klinika
MODELO 

Santa Fe 3311. — U. T. 77 Palermo 5692 — Buenos Aires 

Direktorius D r. M u c h n i k

Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20.
Duodama kreditan 10 mėnesių. Patarimai veltui.

Susikalbama ir rusiškai.

Priveža tramvajai! iš Barracų 61, iš Retiro 87.

Žemes amžins
\ v /

Kiek sena yra žemė? Sis klau­
simas nenuoda ramumo mokslinin­
kams Ir jie apytikriai apskaičiavo, 
kad žemė turinti 3000 milionų me­
tų. Atskiromis gadynėmis žemės am­
žius taip atrodąs: pirmoji žemės 
(azoikum) tususis 1.500 milionų me­
tų ilgume, antroji gadynė (algom 
kium) buvusi 760 milionų meti) il­
gumo, sanoji gadynė — 340 milionų 
metų, žemės vidurinis amžius — 330 
milionų, naujoji gadynė (tercieė) — 
60 milionų ir dabartinė — beveik 
vieną milioną metų. Žinoma, šie 
skaičiai negali būti laikomi pana­
šiais, arba arty mais teisybei, bet jie 
rodo, kad žemės praeities amžius 
yra nepaprastai ilgas. Jei įsivaiz­
duoti, kad ligšiolinis žemes amžius 
yra lygus 24 valandoms, tai žmonių 
giminė atsirado žemėj tik prieš ke­
lias sekundas prieš išmušant pasku­
tinei, 24-tai valandai. Kaip ilgai že­
mė dar gyvens? I šį klausimą at­
sakoma gana įvairiai. Bendrai 
manoma, kad žemė gali išsilai­
kyti dar daug šimtų milionų metų. 
Tačiau gyvybė turinti išnykti že­
mėje daug anksčiau. Būtent, yra pa­
stebėta, kad žemės sukimasis aplink 
savo ašį eina vis lėtyn, t. yra, kad 
paros ilgumas nuolat dihėja. Teisy­
bė. tas paros pailgėjimas yra labai 
mažas ir sudaro tik vieną dešimtą 
dalį sekundos per šimtą metų. Bet 
jei žemės sukimasis ir ateitį mažės 
tokiu pat didumu, tai po 90 milionų 
metu žemė visiškai sustos sukusis 
apie savo ašį. Tada viena žemės pu­
sė bus nuolat atkreipta į saulę, o 
kitą — niekad saulės nematys. At­
kreipto] į saulę pusėj — amžina 
naktis ir šaltis. Vienoj pusėj van- 
nuo išgaruos, o antroje pavirs j 
ledą. Gyvybė, aišku, tokioms sąly­
goms esant, turės išnykt Tai ir bus 
žemės galas, nes gyviems padarams 
matomojo pasaulio pabaiga yrą ta­
da, kada jis miršta. O pati žemė, 
žuvus joj gyvybei, dar gali nesus­
kaitomus laikus keliauti paskui sau­
lę dangaus erdvėse. Bet ji tada bus 
gyvybės kapinynas. „T.“

~ -___ ' Nr (2D 5

v Knygynas “Dainava”
CASEROS 445, dep. 17, BURROS AIRES.

££ GAVO S 1 A S K N Y G A S

Juokų kalendorius 1930 rot. 0,5016 Kristi] 0,75

Kruvina teisybė 1,00 Pa ri n k tos J o \ a ro ei 1 ’ s 1 ,OIJ
Biblija visas šventas raštas 5.00 Lietuvių kalbos gramatika 2.50
Brazilijos kalendorius 0,50 Aukso veršis 1,00
Mieganti žemė 0,30 Kantrioj. Elvyra 0,50
Juokų milteliai, 0.50 Barbora Ubrika 2,00
Didysis sapnininkas 2,00 Istorija apie Genovaitę 1,00
Aukso žirgas 3,50 Beto gaunama kas sin aitė rITi-
Mažas JJčenirŲs kaknderies. LOi mitų“—0,25 ccn1„ „Kūltūia -—§ 1,00.
Keptos kančios 0.6C Klystantis lapas 5,00
Kandidas 2,00 Vincas Kudirka 1,50
Paskendusis A'arpas 2,00 Pasa ulinės literatūros istorijos
Pavydas 2,00 vadovėlis 2.00
Lietuvjų tautinė idėja istorijos Lietuvos istorija 1,50
šviesoje 1.00 Pirmoji pagelba nelniminguose
Nuode n ingas angelas 1,00 atsitikirnuose 1.00Varpininkai 0.50 Pritrūko kantrybe*s 0,20Pikų dama 
Ubagėlis 
Buridcno asilas

OÕL 
U,30 
2,0(

Valstybė ir jos istori^kaHii 
vaidmuo 0,75

Svetimas dievas 2,00 Lietuvos inteligenviįa 0,50
Audėjai 2,00 Geriau vėliau, negu niekad 0 50
Salaputris 0,60 Apie turtų išdirbimą 2,50
Otelo 1,00 Žydų likimas Gudijoje 0,50Piršlybos 0,60 Žemaitės gjrvenimas 0,30
Siaurės karžygiai 1,50 Žmogus kepliuškis' 0,70
Palaidūnas 1,00 Girinis (Cechoro) 1,50
Vyšnių sodas 2.00 Sidabrinis kryželis arba dailydė
Linksmų monologų pasakotojas 0,50 iš Nazareto 3,00
Simukas ir Magdutė 0,50 Pasaka apie Adoma, ir Jievą 1,00*
I mokslą 0,50 D-ras Jonas Šliupas 0,20
Gamta ir jos reiškiniai 1,50 Sveiki Lietuvoje! 1,00
M. Lermontono raštai 2,00 Teisingos paslaptys 0,60
Čenstakavo stebuklingumas 1,00 Silkinė suknelė 2,00
Vaišės Jėzaus Kristaus 0,60 Ir eikim Lietuvos keliu... 0.50
Pragaro atgijimas (Tolstojus) “ 0h50 Krikščionybe ir darbininkai 0,30
Psichologijos vadovėlis 2,50 Kaip susikūrė Jungtinės Ameri­
Pejimas organiško svieto 2,00 kos Valstybės 1,50
Skaitymo vadovėlis 1,0 / Išsivystymas vaisiaus gy vūnų 0,75
Laukuose 0,75 Amžinasis klausimas 0,50
Socializmas visuomenės idealas 1,00 Kas tie fašistai?’ 0,10

u v i a i

Reconquista 330, Capital

Vienintelė agentūra , galinti su­
teikti kelionę pigiausiomis kai­
nomis ir patogiausiomis išsimo- 

ėjimo sąlygomis.

Jeigu norite keliauti patogiai; 
greitai ir pigiai su milžiniškais 
laivais Bendrovės „LA MALA 
REAL INGLESA“ (Royal Mal 
Line) kreipkitės pas

Perkūno kulka
Senovėje visi tikėjo, kad perkū­

nas muša velnius, o labiausia tuos, 
kurie žmones veda į nuodėmes. Pa­
mačius žaibuojant ir girdint griau­
smą, prasidėdavo karė su velniais. 
Velnias, išgirdęs griaunant, bėga ka- 
votis į dreves medžių, į užlankas 
andarokų, j kišenius žmonių, kad 
pasikavot nuo perkūno. Senovėj vėl­
ius mušęs perkūnas, bet krikščio­
nijos laikais liepęs Dievas mušt vel­
nius šventam Petrui, Povilui ir Jo­
kūbui. Tai išgirdę griausmą, bobos 
užsidarinėja duris, įaugus, juškas, 
pasileidžia pasikaišytus andarokus, 
kad neįlystų velnias.

' Velnius mušdavęs Šv. Petras su 
Šv. Povilu, o Šv. Jokūbas pavarinė- 
davęs, o kad velnias sustotų, tai 
¡kryžium žaibuoja. Tie šventieji mu-’ 
šė velnius akmeniniais kirvukais. 
¡Kirvukai padegdavę namus ir skaL 
fdę medžius. Tuos kirvukus dar ak- 
imeninių amžių dabar žmonės radę 
vadiną Perkūno kulka.

Akmeninių amžių kirvukas (per- 
jkūno kulka) mūsų amžių tamsuo- 
¡liams tarnauja vaistais nuo visų ligų.

V.

O

Puente H nos

•o- •o

Kas nori sužinoti daug naudingų paslapčių, tas teskubi užsisaky t 
naujai leidžiamą knygelę „ŽMONIŲ LYTIES GYVEMIMAS“, kuri iš an­
ksto kainuos su prisiuntimu į namus tik 50 centavų. Išėjus bus žymiai 
brangesnė. ' / ■ ’.

Kas užsisakys „Argentinos Lietuvių Balsą“ visiems metams tam 
bus ta knygelė duodama dovanai. .

CASEROS 445 dep. 17, Buenos Aires.
> „Argentinos Lietuvių Balso“ ADMINISTRACIJA..

MinnniMinininiiifii

■■

5 Ateivio Prisakimai
1. TAUPYK, taupyk, taupyk savo vaitams ir senatvei.

Taupomojoj kasoj mokame 5%, kuriuos prirašome kas trys 
mėnesiai. (

2. ' Niekad neužmiršk savo šeimynos, kurią palikai senojoj tėvynėj. 
Persiunčiame pinigus Lietuvon greit, sulig geriausio dienos kur­
so, už meukiąusį atlyginimą. Už perlaidas telegrafu skaitome 
tik m§m 2,80.

3. Pirk laivakortes ten, kur jas parduoda pigiausiai, greičiausiais 
laivais, moderniškiausiai įrengtais ir su didžiausiais patogumais.

4. Gauk saVo laiškus per ten, kur rūpinamasi, kad jie be mažiau­
sio sutrukdymo būtų persiųsti ten, kur gyveni ir nekantriai 
lauki žinių nuo savųjų.

5. Visuomet atmink, kad tavo senas ir gerai išbandytas draugas yra
LIETUVIU SKYRIUS

BANGO HOLANDES
' DE AMERICA DEL S U D, Buenos Aires

25 de Mayo 81 ir Bmé. Mitre 234.
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Argentinos Lietuviu. Gyvenimas
BUENOS AIRES. Puloįl fabrike 

pirmiau labai išnaudodavo darbinin­
kus; mokėdavo tik po 35 centus į 
valandą ir turėdavo dirbti 9 ir 10 
valandų per dieną. Dabar visi dar­
bininkai susirašė į uniją ir bendro­
mis jėgomis išreikalavo mokestį ne­
mažiau kaip 50 centų į valandą, o 
kurie išdirbo Iki 6 mėp,, gaus 
cent, per valandą ir daugiau 
per dieną, kad niekas nedirbtų, 
taipgi dirba apie 50 lietuvių.

BRONIUS PETRAUSKAS

60

Čia

16 Vasario paminėjimas RosarioJ
Draugijos Lietuva“ Rosarioj 

skyrius surengė Lietuvos nepriklau­
somybei paminėti 12 meti] gyvavi­
mo sukaktuves. Prisirinko daugybė 
žmonių. Pirmiausia buvo sugrotas 
Lietuvos Himnas, po to neilgos bet 
turiningos prakalbos, kurias publika 
lydėjo griausmingais aplodismentais. 
Paskui prasidėjo linksmi šokiai ir 
flirtai, kurie tęsėsi iki pat ryto. Ren­
gėjai dar norėjo vakarą paįvairinti 
monologais; deklamacijomis ir ku­
pletais. bet publika prašė leisti jiems 
daugiau pasišokti, del to tie paįvai­
rinimai atidėti kitam kartui.

Daugiausia nukentėjo lietuviai
ROSARIO. Š. ra. Santa Fe pora 

savaičių atgal čia pasibaigė Anglo 
frigorifike darbininkų streikas, pa­
sibaigė pilnu darbiu inkų pralaimė­
jimu. Streike savo aktingumu dau­
giausia pasižymėjo lietuviai, kurie, 
Streiką pralaimėjus, 200 išmetė iš 
darbo. Dabar priimami daugiausia 
italai ir kastižauai, kurie visai ne­
mano ginti nukentėjusių vargšų lie­
tuvių. Beabejo, streikuoti dž savo 
būvio pagerinimą privalo kiekvie­
nas darbininkas, bet kadangi nevisi 
darbininkai dar yra solidarūs, tai 
streikuojant lietuviams nereikėti] 
daryti tokių didelių išsišokimų, kad 
nereikėtų vieniems nukentėti, kaip 
kad nukentėjo rosariečiai.

ROSA RIETIS

Žiemos mėnesiais, nuo ^gruodžio 
iki vasario, veido bruožus sugadi­
nąs šaltis. Nuo kovo iki balandžio, 
grožį gadina odos skylutėse užtekę 
nešvarumai. Vasaros mėnesiais akys 
atrodo mieguistos. Rudenį, moteris 
esanti gražiausia.

Pirma Argentinoj lietuviška Dantų

Mokslininkai spėja, kad dar to­
li tas laikas, kada žmonės negalės 
ant žemės sutilpti ir išsimaitinti. 
Tik atogrąžų kraštai galėsią išmai­
tinti dar 10 miliardų žmonių.

fflerguzeki
Tavo žodžiai, tavo veidas, 
lyg tai sapnas, lyg tai dainos; 
aš einu kur naktys žvainios-^ 
naktys rytui nusileido.
Aš mylėjau, aš mylėsią, 
Tavo skausmą, Tavo dainą, 
ir su saule, su pavėsiu 
Tau žadėjau save jauną.
Tavo džiaugsmas, Tavo žvilgsniai, 
Tavo akys —man pasaulis:

'’dienos, naktys Tavęs ilgis— 
Tu lankais kasdien lyg saulė. 
Nėra Tavęs—metai, dienos; 
liejas marės, kilsta jūres— 
į Tave tik kelias vienas.
į Tave tik vienos durys...

JONINIU PAPARTIS („V^)

Laboratorija „FOTU"
niiiimminiiiiiiiiiiiiDiiiiiiiiiiiiniiim 

luiiiiiiiiiiiiDiiiiiiiiiiiiniiiiiiiuiiiaiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiniiiitiiiiiiinmiiniiiiii 
niiiaiiiiiiuiiiiniiiiiiiiimuiiiiiiiiiiiic

Daro įvairius dantų darbus. Dirba dantis iš purc>elėno, aukso, pla­
tinos ir 1.1. Aukso dantjnš nū© 8 pesų.

Priima kasdien nuo 9 vai. ryto UJ 9 vai, vakaro 
Sekmadieniais nuo 9 iki 2 v. dien.

CASEROS 445, dep. 17, Buenos Aires v

•O ii 
fl 
oAptieka Bster

o Chemiko-rarmaceuto M. PODOLSKIO. Geri, pigūs vaistai ir kosraeti-
D kos dalykai. Priima visokius analizas. Reikale kviečia atsilankyti: : 
B V ® ° K. RITI 4300, U. T. Palermo 0221. |

Tramvijai: 9, A, 97, 95, 87 ir kiti.

Kaip būdavo baudžiami pypkoriai
Rusijoj Alekeksiejuas viešpatavi- 

mo laikais — 1645 — 1676 metais 
piliečiams už tabako rūkymą buvo 
nuplaunamos nosys. Tai buvo daro- 
ma del to, kad rūkąs žmogus, nu­
stojus savo dieviško pąyidalo ir 
rosi panašus į velnią, leidžiantį 
savęs dūmus ir ugnį.

da-
iš

Jungtuves užhipnotizavus
Paryžiuje nesenai įvyko vyro 

ir moters išsiskyrimas po ketvėrių 
metų nuo jungtuvių, kuris įdomus 
todėl, kad vyras skundės, jog jis ve­
dęs būdamas užhipnotizuotas. Vyrui 
esant sanatorijoj vienas gydytojas 
prieš jo valią sugestijos būdu įkvė­
pė jam, kad jis vestų jo giminaitę. 
Iš liudininkų parodymų paaiškėjo, 
kad netrukus po vedybų vyras 
nu metu labai nustebęs, kad 
vedęs.

Nebylys vertėjas
Bavarion, į mažą miestelį 

vasarą atvyko vasarot grupė anglų 
turistų. Bet grupė nemokėjo nė žo­
džio vokiškai, o miestely nebuvo nė 
vieno žmogaus, kuris kalbėtų angli 
škai. Ir štai atsirado gana juokin­
gas būdas išeit iš tos nemalonios pa­
dėties. Tarp turistų buvo vienas ne­
bylys ir miestely taip pat atsirado 
toks likimo nuskriaustas pilietis. Abu 
nebyliai greit susikalbėjo ženklais: 
nebylys bavarietis raštu pranešda­
vo vietos gyventojams svečių norus, 
p anglas nebylys išaiškindavo savo 
draugams atsakymus. Tokiu būdu 
anglai su nebylių pagelba lengvai 
susikalbėjo su vokiečiais. Pasirodo, 
kad nebylių kalba visuose kraštuo­
se yra vienoda.

šią

Kas nori susipažinti su kanados 
lietuviu gyvenimu, tas tegul už­
siprenumeruoja „Kanados Lie­
tuvi“, kurio kaina Argentinoje 

1 dol. 50 cent. 
„Kanados Lietuvis“ 

Givens st, Toronto Ont. 
Canadá

12

Lietuvi išeivi, atmink, kad geriausias lavinimosi vadovas | 
mėnesinis iliustruotas, mokslo, visuomenės, literatūros, po- 1111 
puliarus laisvos minties žurnalas. |

„KULTŪRA44 ' f I
„Kultūra“ ir išeiviams visad bus ¡domi ir naudinga. |

Visose Amerikos salyse „Kultūra“ metams kainuoja 3 do- | 
lenais pusei metu I d. 50 c., adresas: „Kultūros“ žurnalas, įį 
Šiauliai, Lituania. |

Atskirais numeriais galima gauti pirkti „Argentinos Lietu- k 
viu Balso“, administracijoj atskiras nr. 1 pesas. |

vie-

Akiniai karvėms
SSSR vienas išradėjas pagami­

no akinius karvėms. Esą pietinėj Ru- 
rijoj lietus ir ledai kenkia gyvulių 
akims, todėl karvėms būsią uždėti 
akiniais Išradėjas gavo patentą.

Fašistai bijosi sviesos
Italijoj uždrausta įvežti ir pla­

tinti eilė naturališkų kurinių. Dau­
giausia rusų — M. Gorkio, Gogolio, 
Dostojevskio, Tolstojaus', Turgenevo 
ir amerikiečio Jack London, šios 
knygos pardavinėjamos italams taip 
pigiai, kad fašistų manymu, jos te- 
galinčios duoti tik nuostolį. Del to 
įtariama, kad platija tojai turi kitų 
tikslų — tomis knygomis plėsti pro- 
pogandą, priešingą tai dvasiai, ku­
rią fašistai skiepija jaunuomenei.

|j|j Visi lietuviai turi skaityti
„Argentinos Lietuvių Baisa“ ĮHI

Jame tik gali rasti daugiausia. |||Į 
¡¡ji įdomiausių žinių iš viso pašau-;.; 
!IIĮ lio, iš Lietuvos ii’ iš Argentinos. 1111 

„Argentinos Lietu v. Bal-l,J 
llll sas“ teikia naudingų patarimų, iiij 
X mokslo žinių ū* įvairių pasiskai- įlil 
Į||| tymų. „Argentinos Lietu- Sj 

v i ų Baisa s“ ginčais neužsiima. |||| 
||||„AL B.“ kainuoja metams tik 3 •*« 

pesai, pusei metų 2 p., trims mė-1||| 
Illi nesiams 1 p. „A L B.“ ‘ geriausia 
įlil dovana giminėms Lietuvoje ir |||| 
m. šiaurinėj Amerikoje. Kaina me- 
Illi tams 5 pesai. Prisiuntusiems už |Į|[

10 cent, pašto ženklelį siunčiama įl! 
HU vienas numeris pasižiūrėjimui. |įįį 
III ADRESAS: St. Stabins k as

^ašeros 445 dep. 17, Bs. Aires. H'l 
L _____ ________________ L..J

Pirma lietuvių šoferių mokykla

KURSAS KURSAS

Otto Schmit

VILYTES 1 7 89, U. T. Barracas 0267

Instituto de Clinica y Cirujia

Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų gerklės ir nosies. Krau­
jo, šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos specialistas 

Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai.

Langu daužymo draugija
Londone paskutinę savaitę iš­

daužyta daugiau kaip 3000 langų. 
Iki šiol Londono policijai pavyko 
suimti tik vieną langų daužymo or­
ganizacijos narį.

Kada moteris gražiausia
Panelė Elena Rubinšteinaitė, ku­

ri Naujorke turi didžiausią grožio 
salioną, sako kad moteris esanti grą- 
žiausia rugsėjo mėnesį.

I DieAbííl rusiškll knygų iá- I 
5 VldVhių leistų sovietų Ru- © 
I sijoj ir užsieny, taip įvairių į- I 
I liustruotų žurnalų galima gau- I 
" ti knygyne: z
I“NOVYJ MIR” j

Florida 470, 4-tas aukštas. Bu- I 
enos Aires. Ten pat galima už- T 

£ sisakyti ir virš minėtą laikraštį. A

Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sekmadie­
niais. nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai: 12, 38, 48, 84.

ACHILE 1228, Buenos Aires.

Direktorius: Dr. SCHAVELZON
Gefė kliniko prie ligoninės Mufiiz. Už apžiūrėjimą 5 pesai.

Administracijoj „Nezaliežny Kur- 
jer Polski“ calle San Martin 615, Bu­
enos Aires, galima gauti visokių 
lenkiškų knygų, 
iiiiiiimiiiaiiiiiiiiiiiiniiiiiiuiiiiaiiiiiminiiiimiiiiiniiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiic*?

Gimsta be rankų ir kojų
Tarp kitų gamtos keistenybių, 

pažymėtina yra ir ši. Per dvi gen- 
tkartes Brazilijos šeimynoj penki 
nariai gimė be rankų ar kojų. Ne­
senai mirė tokiam stovy tėvas ir 
paliko be kojų tris vaikus. Panašių 
trūkumų turi dar gyvenąs dėdė.

Šį nuostabų paveldėjimą mok­
slininkai aiškina sekančiai: x mažos 
gyvos dalelės vadinamos chromoso, 
kurios randasi kiekvienam narvely 
arba klėtkutėj (cell) perduoda žmo­
gaus ypatybes iš vienos gentkartės 
į kitą. Esą aišku, pasak jų, kad mi­
nėtos Brazilijos šeimynos chromoso 
neturi savo sudėti) kokios nors 
ypatybės, elemento, • kuris ir su- 
ląiko augimą rankų ar kojų.
Kiek ant žemės gyvena žmonių

Statistikos daviniais, šiuo metu 
gyvena apie du miliardai žmonių. 
Europoje gyvena 500 milionu^ Azi­
joj — 900, Afrikoj —150, Amerikoj 
—220 ir Australijoj — apie 700 mil.

BROLIAI LIETUVIAI
Tėvynes likimas, jos laimėjimai ir nelaimės, jos siel­

vartai ir bėdos Jums visiems, be abejojimo, rupi. Jums taip 
pat rupi, kad Tėvynėje tarnautų ir klestėtų teisetumaš ir 
laisvė. Jus taip pat niekinat priespaudos nevale ir neribota 
sauvaliavimá su svenclausiomis žmonių teisėmis ir laisve.— 
Jus norite, kad ir toli būdami, kad ir plačiųjų mariu atskir- 
t(, pažinti Tėvynės būvi toki, koks jis tikrumoj yra. — Si­
tais visais atžvilgiais Jums labai yra pravartu issirasyti

„DARBININKAS“
—nes— , ■

DARBININKAS yra tikrip.usįas šių dienų Lietuvos gyvenimo 
veidrodis.

DARBININKAS ugdo tiesos ir laisvės meilę.
DARBININKAS moko neapkęsti priespaudos smurto ir niekinti 

didvalių veidmainystę.
DARBININKUI visur ir visados rūpi darbo žmonių reikalai.
DARBININKAS turi labai įdomias savo „Radio Šypsenas“. 
DARBININKAS yra darbo žmonių ir inteligentų laikraštis. 
DARBININKĄ redaguoja profesorius P r. D o v i d a i t i s.

Skubėkite tad issirasyti DARB1NINKÁ patys ir išrašykite 
ji savo giminėms Lietuvoje

Amerikoje „Darbininkas“ kainuoja 1,20 doleris, o Lietuvo­
je tik 60 amerikoniškų centų.

„DARBININKO“ adresas:
Kaunas, Nepriklausomybės aikštė 2a, Lituania

Dr. Gersunovas 
, Kalba rusiškai ir lenkiškai 
Gydo viduriu, veneros: sifi­
li, triperi ir moterų ligas.

Darbininkams 
narnos. Priimu 
ir nuo 7 iki

Sarmiento 2521,
U. T. 47 Cuyo 4925

kainos priei- 
nuo I iki 4 

9 v. vakaro.
Buends Aires

J. KOREI V A
Lietuvis Siuvėjas Diploinuotas Leningrade 

ųiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiDiiiinifiiiiDiiiiiiiiiiiiniimiiumiiiiiiiDiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiniinniiiiiiiiii

Siuvu sulyg užsakymo vyriškus rūbus. Turiu didelį 
pasirinkimą rūbams sezoninių medžiagų. Kainos visiems 
žmonėms prieinamos. Darbą atlieku sąžiningai. Visus lie­
tuvius moloniai kviečiu atsilankyti pas mane.

Garibaldį 1319. La Boca - Buenos Aires


